
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МАТВЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

09.11.2020 

 

 

 

№  14 
с.Матвеевка 

 

О внесении изменений в Устав муни-

ципального образования «Матвеевское 

сельское поселение» Старомайнского 

района Ульяновской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Феде-

ральным законом от 20.07.2020 № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 

Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внут-

ренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Ульяновской области от 23.12.2019 № 147-ЗО «О требованиях к по-

рядку принятия решения о применении к депутату представительного органа, 

члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностно-

му лицу местного самоуправления в Ульяновской области, допустившему 

несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, мер ответственности», Законом 

Ульяновской области от 07.08.2020 № 83-ЗО «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Ульяновской области»,  Совет депутатов му-

ниципального образования «Матвеевское сельское поселение» решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Матвеевское сельское 

поселение» Старомайнского района Ульяновской области, утвержденный 

решением Совета депутатов муниципального образования «Матвеевское 

сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области от 

30.12.2019 № 26 следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 16 следующего содержания:  
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участково-

го уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе-

риод замещения сотрудником указанной должности.»; 
2) в статье 13: 



а) в абзаце первом части 3 слова «избирательную комиссию поселения» 

заменить словами «территориальную избирательную комиссию»; 

б) в части 4 слова «Избирательная комиссия поселения» заменить сло-

вами «Территориальная избирательная комиссия»; 

в) в части 6 слова «избирательная комиссия поселения» заменить сло-

вами «территориальная избирательная комиссия»; 

г) в части 7: 

в абзаце втором слова «избирательной комиссии поселения» заменить 

словами «территориальной избирательной комиссию»; 

в абзаце третьем слова «Избирательная комиссия поселения» заменить 

словами «Территориальная избирательная комиссия»; 

3) в статье 15: 

а) в части 10: 

в абзаце первом слова «избирательной комиссией поселения» заменить 

словами «территориальной избирательной комиссией»; 

в абзаце двенадцатом слова «избирательную комиссию поселения» за-

менить словами «территориальную избирательную комиссию»; 

в абзаце тринадцатом слова «Избирательная комиссия поселения» за-

менить словами «Территориальная избирательная комиссия»; 

б) в абзаце втором части 11 слова «избирательной комиссией поселе-

ния» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»; 

в) в части 12: 

в абзаце первом слова «Избирательная комиссия поселения», «избира-

тельная комиссия поселения» заменить словами «территориальная избира-

тельная комиссия»; 

в абзаце втором слова «избирательной комиссией поселения» заменить 

словами «территориальной избирательной комиссией»; 

г) в части 13: 

в абзаце первом слова «избирательной комиссией поселения» заменить 

словами «территориальной избирательной комиссией»; 

в абзаце втором слова «избирательная комиссия поселения» заменить 

словами «территориальная избирательная комиссия»; 

д) в абзаце втором части 14 слова «избирательной комиссией поселе-

ния» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»; 

4) в статье 20:  

а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления 

поселения,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициатив-

ных проектов и их рассмотрения,»; 

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей терри-

тории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и про-

ведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов вне-

сения инициативных проектов определяется решением Совета депутатов по-

селения.»; 

5) в статье 22:  



а) абзац второй части 2 дополнить предложением следующего содер-

жания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о под-

держке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его 

части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

б) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выяв-

ления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

в) в части 5: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депу-

татов поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться 

официальный сайт поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан 

устанавливаются:»; 

дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта поселения в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»; 

г) абзац второй части 6 дополнить словами «или жителей поселения»;  

6) статью 23 дополнить частью 8
1
 следующего содержания:  

«8
1
. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»; 

7) часть 6 статьи 24 дополнить пунктом 4
1
 следующего содержания:  

«4
1
) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного про-

екта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта;»; 

8) части 5-7 статьи 28 признать утратившими силу; 

9) часть 2 статьи 29  дополнить пунктами 11-17 следующего содержа-

ния: 

«11) установление порядка определения части территории поселения, 

на которой могут реализовываться инициативные проекты; 

12) определение минимальной численности инициативной группы, 

имеющей право выступить с инициативой о внесении инициативного проек-

та; 

13) определение иных сведений, которые должен содержать инициа-

тивный проект; 

14) установление возможности выявления мнения граждан по вопросу 

о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подпи-

сей; 

15) установление порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рас-

смотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного от-

бора;  



16) установление порядка формирования и деятельности коллегиально-

го органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных про-

ектов; 

17) принятие решения о применении мер ответственности к Главе по-

селения, депутату Совета депутатов поселения, представившим недостовер-

ные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супру-

ги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений яв-

ляется несущественным, в порядке, предусмотренном решением Совета де-

путатов в соответствии с Законом Ульяновской области.»; 

10) часть 7 статьи 32  дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутату Совета депутатов поселения для осуществления своих пол-

номочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период ше-

сти рабочих дней в месяц в совокупности.»; 

11) дополнить статьѐй  39
1
следующего содержания: 

«Статья 39
1
.
  
Контрольно-счётный орган поселения  

1. Контрольно-счѐтный орган муниципального образования «Матвеев-

ское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области (да-

лее - контрольно-счѐтный орган поселения) образуется Советом депутатов 

поселения и является постоянно действующим органом внешнего муници-

пального финансового контроля. 

2. Полномочия, состав и порядок деятельности контрольно-счѐтного 

органа поселения устанавливаются решением Совета депутатов поселения. 

3. Совет депутатов поселения вправе заключать соглашения с Советом 

депутатов муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области о передаче контрольно-счѐтному органу муниципального обра-

зования «Старомайнский район» Ульяновской области полномочий кон-

трольно-счѐтного органа поселения по осуществлению внешнего муници-

пального финансового контроля.»; 

12) статью 40 изложить в следующей редакции: 

«Статья 40. Избирательная комиссия поселения  

1. Территориальная избирательная комиссия муниципального образо-

вания «Старомайнский район» Ульяновской области организует подготовку 

и проведение муниципальных выборов на территории поселения, местного 

референдума, голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения, 

Главы поселения, голосования по вопросам изменения границ поселения, 

преобразования поселения. 

2. Полномочия избирательной комиссии поселения в соответствии  с 

решением Избирательной комиссии Ульяновской области могут быть возло-

жены на территориальную избирательную комиссию муниципального обра-

зования «Старомайнский район» Ульяновской области.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации и вступает в силу  на следующий день по-

сле дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 4-7 и 

абзацев со второго по седьмой включительно подпункта 9 пункта 1 настоя-



щего решения, которые вступают в силу с 1 января 2021 года, но не ранее 

следующего дня после дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования    

«Матвеевское сельское поселение»                                                 Н.В.Овечкина 


